АДМИНИСТРАЦИЯ ТОРЖОКСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О СТАН О ВЛЕН И Е

25.02.2025 г. Торжок № 25

Об организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков
Торжокского района в 2025 году

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказом
Министерства образования Тверской области от 17.12.2024 № 1578/ПК
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в
Тверской области в 2025 году», Администрация Торжокского района
постановляет:

1. Определить Управление образования Торжокского района
уполномоченным органом местного самоуправления муниципального
образования Торжокский муниципальный район Тверской области,
координирующим организацию мероприятий по отдыху, оздоровлению и
занятости детей в каникулярное время в 2025 году.

2. Утвердить:
2.1. план мероприятий по организации и обеспечению отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков Торжокского района в 2025 году
(приложение 1);

2.2. сеть пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
детей на летний период 2025 год, созданных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления в
каникулярное время расположенных на территории Торжокского района
(приложение 2);

2.3. сеть пришкольных лагерей труда и отдыха детей на летний период 2025
год, созданных образовательными организациями, осуществляющими
организацию лагерей труда и отдыха детей и их оздоровления в каникулярное
время расположенных на территории Торжокского района (приложение 3);

2.4. сеть пришкольных палаточных лагерей на летний период 2025 год,
созданных образовательными организациями, осуществляющими организацию
палаточных лагерей в каникулярное время, расположенных на территории
Торжокского района (приложение 4);

2.5. порядок предоставления субсидий из областного бюджета Тверской
области муниципальному образованию Торжокский муниципальный район
Тверской области на организацию отдыха детей в каникулярное время
(приложение 5);

2.6. предельные нормативы расходов, осуществляемых муниципальным
образованием Торжокский муниципальный район Тверской области за счет
субсидии из областного бюджета Тверской области на организацию отдыха
детей в каникулярное время (приложение 6);

2.7. предельные нормативы расходов осуществляемые муниципальным
образованием Торжокский муниципальный район Тверской области за счет
субсидии из областного бюджета Тверской области, связанные с организацией
отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
(приложение 7).

3. Расходы по оплате приготовления пищи и прочие коммунальные затраты
осуществлять за счет средств муниципального бюджета в размере 100%.

4. Установить размер частичной оплаты родителями (законными
представителями) путёвок в загородные оздоровительные лагеря,
расположенные на территории Тверской области, не более 20 % (для детей из
многодетных, неполных семей -  не более 10%) от полной стоимости путёвки.

5. Управлению образования Торжокского района (С.Д. Ушакова):
5.1. подготовить и направить в Министерство образования Тверской

области заявку на предоставление субсидий из областного бюджета Тверской
области местному бюджету Торжокского района для организации отдыха детей
в каникулярное время;

5.2. создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей,
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в
период школьных каникул, особое внимание, уделяя организации полноценного
питания детей, соблюдению требований противопожарной безопасности,
санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и
организации режима работы лагерей;

5.3. обеспечить установленные нормы безопасности при организации
перевозок детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозки
времени суток, а также в период пребывания детей в организациях отдыха и
оздоровления.

6. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций
Торжокского района совместно с Главами сельских поселений, профсоюзными
и другими общественными организациями, объединениями, руководителями
сельскохозяйственных предприятий, а также с заинтересованными
организациями:

- разработать в микрорайонах школ комплексные программы «Каникулы -
2025» по подготовке, организации и обеспечению отдыха учащихся;

- провести противоклещевые обработки и мероприятия по борьбе с
грызунами в районах размещения организаций отдыха и оздоровления детей в
целях профилактики клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с
почечным синдромом; не позднее, чем за две недели до открытия организовать
проведение эпизоотологического обследования, дератизационной и
акарицидной обработок территории организации отдыха и оздоровления детей и
по её периметру в установленном законодательством порядке;

- обеспечить открытие организаций отдыха и оздоровления детей при
условии обязательного получения санитарно-эпидемиологических заключений,
выданных Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по
Тверской области в г. Торжке;

- обеспечить в установленном порядке страхование детей на период их
пребывания в организациях отдыха и оздоровления детей (включая проезд к
месту отдыха и обратно);

- обеспечить в первоочередном порядке отдых, занятость детей и
подростков, находящихся в сложной жизненной ситуации (безнадзорных детей,
детей-сирот, детей-инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей,
детей из многодетных, малоимущих семей, состоящих на профилактическом
учете в органах внутренних дел, а также нуждающихся в особой заботе
государства);

- уделить особое внимание организации отдыха, занятости беспризорных и
безнадзорных детей;

- решить организационно-финансовые вопросы пришкольных
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;

- решить организационно-финансовые вопросы пришкольных
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;

- привлекать к долевому участию в содержании пришкольных
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием все организации,
предприятия, учреждения, объединения, независимо от форм собственности;

- создать в пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
условия, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья, полноценный отдых
детей и подростков;

- осуществлять строгий контроль за соблюдением санитарно-
эпидемиологического режима, финансовой деятельности детских пришкольных
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;

- довести до сведения заинтересованных лиц расчет стоимости питания в
пришкольных оздоровительных лагерях дневного пребывания на летний период
2025 года;

- принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в свободное от учёбы время, особенно в период каникул, в
этих целях содействовать организации временных рабочих мест для подростков
в возрасте от 14 до 18 лет, в приоритетном порядке обеспечить трудовую
занятость в детских пришкольных оздоровительных учреждениях детей и

подростков, находящихся в сложной жизненной ситуации, стоящих на учёте в
комиссии по делам несовершеннолетних.

7. Заключить соглашение о взаимодействии по организации и обеспечению
отдыха детей и подростков в каникулярное время в 2025 году между
Министерством образования Тверской области и Администрацией Торжокского
района на финансирование отдыха и занятости детей и подростков в 2025 году.

8.Открыть сеть пришкольных лагерей с дневным пребыванием в том числе
лагерей выходного дня, лагерей полного дня.

9.Обеспечить пришкольные оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием высококвалифицированными педагогическими кадрами.

10. Организовать временные рабочие места для старшеклассников.
11. Организовать работу овощеводческих звеньев, опытническую работу.
12. Принять к сведению, что Государственное бюджетное учреждение

социального обслуживания детей сирот, и детей оставшихся без попечения
родителей Тверской области. «Областной Центр помощи детям, оставшимся без
попечения родителей» г. Торжок (Н.Ю. Богомолова) направляет средства
Министерства социальной защиты населения Тверской области при их
поступлении за 15 дней до начала смены на оздоровление и занятость детей-
сирот, детей-инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих
недостатки в физическом и психическом развитии, проживающих в малоимущих
семьях, детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел,
а также других категорий, нуждающихся в особой заботе государства на
договорной основе.

13. Рекомендовать:
13.1. Государственное казённое учреждение Тверской области «Центр

занятости населения Торжокского района» (О.В. Белоусова), работодателям
осуществить необходимые мероприятия по организации временной занятости
подростков в летний период и содействовать проведению государственной
политики занятости населения путем предоставления информации о наличии
вакантных мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

13.2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тверской
области «Торжокская центральная районная больница» (И.А. Выжимов)
обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров
сотрудников, направленных на работу в детские пришкольные оздоровительные
учреждения с дневным пребыванием, проведение необходимых лабораторных
исследований, обеспечить закрепление за летними оздоровительными лагерями
с дневным пребыванием медицинских работников.

13.3. Межмуниципальный отдел министерства внутренних дел Российской
Федерации «Торжокский» (Е.С. Семенов):

- обеспечить охрану общественного порядка в местах дислокации летних
пришкольных оздоровительных лагерей;

- проводить индивидуальную профилактическую работу с подростками,
состоящими на профилактическом учете, и их родителями по месту жительства;

- осуществлять рейды в места концентрации подростков в вечернее время
(дискотеки);
- выявлять факты продажи спиртных напитков несовершеннолетним

подросткам и принимать по ним соответствующие меры;
- проводить совместно с заинтересованными службами профилактическую

работу по предупреждению детского и подросткового травматизма.
13.4. Начальнику ОНД и ПР по Торжокскому, Спировскому и

Кувшиновскому районам ГУ МЧС России по Тверской области
А.А. Васильеву:

- согласовать сеть пришкольных оздоровительных лагерей органами
противопожарного надзора;

- проводить профилактическую работу по предупреждению пожаров в
летний каникулярный период.

13.5. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр
гигиены и эпидемиологии в Тверской области» в городе Торжке (И.И. Боброва)
и территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Тверской области
в г. Торжке (О.В. Хобарева) обеспечить приемку детских пришкольных лагерей
с дневным пребыванием, проводить мероприятия по контролю (надзору) за
выполнением санитарного законодательства.

13.6. Линейно-техническому центру Межрайонного центра эксплуатации
телекоммуникаций (г. Осташков) (Н.М. Орлова) обеспечить устойчивую
телефонную связь с пришкольными оздоровительными лагерями с дневным
пребыванием.

13.7. Торжокским районым электрическим сетям Филиалу ПАО «МРСК
Центр» - «Тверьэнерго» (О.О. Загорский) обеспечить устойчивое
электроснабжение пришкольных оздоровительных лагерей.

14. Управлению культуры, туризма, физической культуры, спорта и
молодежной политики Торжокского района (О.А. Павлова), Управлению
образования Торжокского района (С.Д. Ушакова) организовать работу по
вовлечению детей и подростков в физкультурно-оздоровительную и культурную
деятельность по месту жительства.

17. Информацию о ходе исполнения настоящего постановления представить
исполняющему обязанности Главы Торжокского района до 01.09.2025 года.

М.А. Федоткина